
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 539 del 12/07/2024. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
OGGETTO: Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 1308 del 16.05.2024 avente ad oggetto 
“Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2 lett. C) del D.Lgs. 
36/2023 per l’affidamento della fornitura di ausili per funzione respiratoria cod. 3/03 DM.332/1999 per 
le AA.SS.LL. della Regione Sardegna”. 
Presa d’atto e atti conseguenti. 
 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore   Dott.ssa Laura Fara Puggioni  

Responsabile del 
procedimento e 
della Struttura 
proponente 

  Dott. Giuseppe Prevosto Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [  ]                          NO [X] 

 
 

 

 

306759pischedda
Font monospazio
534           19 07  2024 



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 
le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

vista la Deliberazione Direttore Generale n. 513 del 31/08/2023 con la quale è stato conferito al 
Dott. Giuseppe Prevosto, a far data dal 01/09/2023, l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti di 
Beni e Servizi della Asl n. 8 di Cagliari;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

premesso 

 che la procedura di gara ”Service Ventiloterapia”, prevista nella programmazione triennale 
degli acquisti 2024-2026 dell’ARES Sardegna, è in fase di istruttoria da parte del Gruppo di 
Progettazione nominato con Delibera ARES n.72 del 31.03.2023 e che, per la complessità 
della procedura di gara, destinata a tutte le AASSLL, la sua aggiudicazione non è prevista 
prima del prossimo 31 dicembre 2024; 

 che, al fine di garantire l’assistenza sanitaria dei pazienti in ADI nella more dell’espletamento 
della nuova gara, con Determinazione Dirigenziale n. 1308 del 16/05/2024, che qui 
integralmente si richiama, l’ARES Sardegna ha disposto l’aggiudicazione della fornitura di 
ausili per funzione respiratoria cod. 3/03 DM.332/1999 per le AASSLL della Sardegna a favore 
delle ditte Vivisol s.r.l., Medicair Centro s.r.l., Medigas Italia s.r.l. e Alea di Dadone Silvio e C. 
s.a.s., dal 1 gennaio al 31 dicembre 2024, salva anticipata conclusione in caso di 
aggiudicazione della procedura di gara di cui sopra; 

 che, con la nota PG/2024/40112 del 20/05/2024, l’ARES Sardegna comunicava alla ASL di 
Cagliari gli importi ad essa attribuiti, come da schema sotto riportato: 

 

 

 
Lotto 

CIG MASTER Ditta  
Descrizione prodotto 

Quantità 
prodotto 

 
Prezzo unitario 

(IVA 4% 
esclusa) 

1  
B1550E3BF9 

Vivisol s.r.l. 
 
ventilatori presso volumetrici ad alte 
prestazioni per pazienti in mobilità 

12 € 5.869,50 

2 
B1550E4CCC 

Vivisol s.r.l. ventilatori presso volumetrici 
standard 13 € 5.538,00 

3 
B1550E5D9F 

Medicair Centro 
s.r.l. 

ventilatore bilevel s/t 
9 € 2.150,00 

4  
B1550E6E72 

Medicair Centro 
s.r.l. 

ventilatore bilevel s/t con funzione 
volume target auto 26 € 2.150,00 

5 
B1550E7F45 

Medicair Centro 
s.r.l. 

cpap 
137 € 157,00 

7 B1550E90F0 Vivisol s.r.l. apparecchiatura assistenza tosse 8 € 3.294,76 

9 B1550EA1C3 Medigas Italia s.r.l. 
aspiratori chirurgici portatile elettrico 
a rete e batteria 70 € 220,00 

11 B1550EC369 
Alea di Dadone 
Silvio e C. s.a.s. 

pulsossimetro ad alte prestazioni 
completo di stazione di ricarica con 
batterie ricaricabili e borsa 

4 € 333,00 

13 B1550ED43C Medigas Italia s.r.l. umidificatori attivi 3 € 1.330,00 

 

 che, con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 1308 del 16/05/2024, l’ARES Sardegna 
ha individuato il Dott. Antonello Podda, Direttore del Dipartimento Acquisti, quale RUP della 
fase di affidamento della fornitura di cui trattasi ed ha affidato alle AASSLL della Sardegna la 
prosecuzione del procedimento e in particolare i seguenti adempimenti: 

- nominare un proprio RUP e DEC; 

- acquisire i CIG derivati; 

- registrare il contratto nella procedura SISAR AMC; 

- assumere l’impegno di spesa sul proprio bilancio; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

- inviare gli ordini NSO alle singole Ditte; 

- liquidare e pagare le fatture del servizio; 

 

atteso che, sulla base dell’aggiudicazione effettuata, come sopra descritta, il quadro economico 
per la ASL di Cagliari, fino al 31/12/2024, risulta il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO euro 

Fornitura al netto dell’IVA 286.267,08 

IVA al 4% 11.450,68 

Totale fornitura IVA inclusa 297.717,76 

 
preso atto che tutta la documentazione relativa alla suddetta negoziazione è agli atti del 
Dipartimento Acquisti dell’ARES Sardegna e che le diverse fasi della procedura sono state 
espletate sulla piattaforma Net4Market, con prot. n. NU-11-MPB, per l’affidamento della fornitura, 
fino al 31.12.2024, di ausili per funzione respiratoria cod. 3/03 DM.332/1999 per le AA.SS.LL. della 
Regione Sardegna; 

considerato che, trattandosi di beni essenziali, necessari a garantire l’assistenza sanitaria dei 
pazienti in ADI, risulta indispensabile assicurare la fornitura di ausili per funzione respiratoria nelle 
more della definizione della nuova gara, salva interruzione anticipata in caso di aggiudicazione 
antecedente al 31.12.2024; 

ritenuto, pertanto, di dover prendere atto della suddetta determinazione dirigenziale ARES 
Sardegna n. 1308 del 16.05.2024 e, conseguentemente, di dover procedere agli adempimenti a 
carico della ASL di Cagliari; 

PROPONE 

 

per quanto indicato in premessa, 

di prendere atto e recepire la determinazione dirigenziale ARES Sardegna n. 1308 del 
16.05.2024 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 
76 comma 2 lett. C) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di ausili per funzione 
respiratoria cod. 3/03 DM.332/1999 per le AA.SS.LL. della Regione Sardegna”, che qui si richiama 
integralmente; 

di dare esecuzione agli adempimenti a carico della ASL di Cagliari, come descritti in premessa; 

di approvare il quadro economico come descritto in premessa; 

dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in 286.267,08 IVA 
esclusa, per un importo di € 297.717,76 IVA al 4% compresa, graverà sul bilancio dell’anno 2024 e 
verrà finanziato come da tabella di seguito riportata: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 

 
 

2024 

 

2 
A102020401 

Attrezzature sanitarie e 
scientifiche 

ASSL CAGLIARI 
COSTI COMUNI 

A8DA010199 
€ 297.717,76 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

di dare atto 

 che la ASL di Cagliari ha provveduto all’acquisizione dei seguenti CIG derivati: 

 
Lotto 

Ditta  
Descrizione prodotto 

CIG MASTER CIG DERIVATO Importo CIG 
DERIVATO 

1 Vivisol s.r.l. 
ventilatori presso volumetrici ad 
alte prestazioni per pazienti in 
mobilità 

B1550E3BF9 B26BB96B55 € 70.434,00 

2 Vivisol s.r.l. ventilatori presso volumetrici 
standard B1550E4CCC 

B26BD05A31 € 71.994,00 

3 Medicair Centro s.r.l. ventilatore bilevel S/T 
B1550E5D9F 

B26BE7F223 € 19.350,00 

4 Medicair Centro s.r.l. 
ventilatore bilevel S/T con funzione 
volume target A U T O  B1550E6E72 B26BF5FAFA € 55.900,00 

5 Medicair Centro s.r.l. CPAP 
B1550E7F45 

B26BFD8ED3 € 21.509,00 

7 Vivisol s.r.l. apparecchiatura assistenza tosse B1550E90F0 B26C1121F6 € 26.358,08 

9 Medigas Italia s.r.l. 
aspiratori chirurgici portatili elettrici 
a rete e batteria 

B1550EA1C3 B26C6CED61 € 15.400,00 

11 
Alea di Dadone 
Silvio e C. s.a.s. 

pulsossimetro ad alte prestazioni 
completo di stazione di ricarica 
con batterie ricaricabili e borsa 

B1550EC369 B26C864C6C € 1.332,00 

13 Medigas Italia s.r.l. umidificatori attivi B1550ED43C B26C924ADE € 3.990,00 

 

 che tutta la documentazione relativa alla suddetta negoziazione è agli atti del Dipartimento 
Acquisti dell’ARES Sardegna e che le diverse fasi della procedura sono state espletate sulla 
piattaforma Net4Market, con prot. n. NU-11-MPB, per l’affidamento della fornitura di ausili per 
funzione respiratoria cod. 3/03 DM.332/1999 per le AA.SS.LL. della Regione Sardegna fino al 
31.12.2024; 

 che i contratti discendenti dalla citata aggiudicazione avranno validità sino al 31/12/2024, 
salva anticipata conclusione in caso di aggiudicazione della gara ”Service Ventiloterapia”, 
prevista nella programmazione triennale degli acquisti 2024-2026 dell’ARES Sardegna; 

 
di nominare, quale responsabile per la fase di esecuzione del contratto, il Dott. Giuseppe 
Prevosto, Direttore della S.C. Acquisti di Beni e Servizi della Asl n. 8 di Cagliari; 

di nominare, quale Direttore dell'esecuzione del contratto, i Direttori dei Distretti della ASL di 
Cagliari, ciascuno per le forniture di propria competenza; 

di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio 
all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare fattura, previa 
attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del Servizio competente e 
previe le verifiche di cui  all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73 e quelle relative alla 
regolarità del DURC; 

di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

Dott. Giuseppe Prevosto 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

A) nota ARES Sardegna PG/2024/33561; 

B) nota ARES Sardegna PG/2024/40112. 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL8 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT della ASL n. 8 di Cagliari o 
suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

                                   

 
 

306759pischedda
Font monospazio
19   07   2024       03   08   2024

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2024-07-12T10:06:34+0200
	FARA PUGGIONI LAURA


		2024-07-15T13:21:05+0200
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2024-07-19T13:44:53+0200
	GIANLUCA CALABRO'


		2024-07-19T14:12:09+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-07-19T14:12:40+0200
	MARCELLO TIDORE


		2024-07-19T15:03:51+0200
	PISCHEDDA MARCO




